
ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 

 
 

Česká lesnická společnost, z. s.  
 

 
 

 
Vás srdečně zve na odborný seminář: 

 
 

 

Cyklus kalamit od kůrovce  

až k obnově lesa 

 

 

 

Pořádáno za podpory  
 

Ministerstva zemědělství, 
Pardubického kraje a Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze 

   
 

 
 

 

 

 

Termín:          26. října 2023 (čtvrtek) 

Místo konání: Pardubice, nám. Republiky 2686, Dům techniky Pardubice 
 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 
 
Anotace akce:  
 
Lesní hospodářství v minulosti několikrát čelilo významným kalamitám, avšak v posledních 
letech došlo v České republice k dramatickému odumírání smrkových porostů. V reakci na 
tyto změny probíhá zásadní proměna způsobu lesního hospodaření, zaměřená na 
adaptaci na klimatické výkyvy. Naše lesy musely vyvinout strategie pro překonání 
dlouhých suchých období a ničivých vichřic, současně se však potýkají s rozšířením 
patogenů a kůrovců. Opakující se cyklus kalamit na našem území sleduje jedenáctiletý 
solární cyklus a tuto periodicitu využívá i pro pravidelnou obnovu lesů po kalamitách. Tato 
obnova však přináší významné změny v druhové skladbě lesů, kdy se upřednostňují 
listnaté stromy a druhy, které lépe snáší klimatické výkyvy. Tento posun v druhové skladbě 
byl iniciován změnami ve sběru semenného materiálu, který je nyní zaměřen na jiné druhy 
dřevin než smrku ztepilého. Během semináře se zaměříme na popis kalamitních událostí, 
které zahrnují šíření kůrovců i obnovu lesů po kalamitách. Lesnický sektor se musel 
přizpůsobit současné situaci, která je historicky vnímána jako neobvyklá, ale ve 
skutečnosti se obdobné události již v lesním hospodářství odehráli mnohokrát. Jedním z 
klíčových prvků kalamit je rozsáhlá kalamitní těžba, způsobená nejčastěji šířením kůrovců. 
Tyto kalamitní plochy musí být znovu zalesněny, což vede k nutnosti umělé obnovy lesů a 
sběru semenného materiálu. Během semináře se zaměříme na významné lesnické 
kalamity a zvýrazníme klíčový význam sběru osiva a následném zalesňování pro budoucí 
obnovu lesních ekosystémů. 

 
Akce je akreditována v systému agroporadenství MZe a v současnosti probíhá akreditace 
u MV pro úředníky. Účastníci obdrží osvědčení o účasti. Česká lesnická společnost je 
akreditovaná vzdělávací instituce u MV ČR pod číslem AK/l-13/2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odborný garant:  

Ing. Václav Šimůnek, Ph.D. 
post-doc na FLD ČZU v Praze 
tel.: +420 733 425 363, e-mail: simunekv@fld.czu.cz 
 

Organizační garant: 

Ing. Zdeněk Vacek, Ph.D. 
tajemník ČLS 
tel.: +420 724 273 683, e-mail: tajemnik@cesles.cz  

 

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:simunekv@fld.czu.cz
mailto:tajemnik@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 
Program semináře 

(změna programu vyhrazena) 

8:30 – 9:00  Registrace 

9:00 – 9:05 Zahájení akce Ing. Václav Šimůnek, Ph.D. 

9:05 – 9:10 Úvodní slovo zástupce Pardubického kraje 

9:10 – 9:40 Vývoj lesa od konce doby ledové 

prof. Ing. Vilém Podrázský, CSc. (FLD ČZU v Praze) 

9:40 – 10:10 Kůrovcové kalamity v České republice 

doc. Ing. Petr Zahradník, CSc. (VÚLHM, v. v. i.) 

10:10 – 10:40 Nejčastější choroby a patogeny v lesním hospodářství během kalamit 

Ing. Michal Samek, Ph.D. (VÚLHM, v. v. i.) 

10:40 – 11:00 Přestávka na kávu 

11:00 – 11:30 Souběžný výskyt kalamit s průběhem solárního cyklu a následné 
dopady na obnovu lesa 
Ing. Václav Šimůnek, Ph.D. (FLD ČZU v Praze) 

11:30 – 12:00 Semenné roky a cykly sběru semenného materiálu k obnově lesů po 

kalamitách na majetku Colloredo-Mannsfeld  
Ing. Michal Bledý (Colloredo-Mannsfeld spol. s. r. o.) 

12:00 – 12:30 Obnova lesa po kalamitách u Lesů ČR, s. p. 
Ing. Jiří Fišera (Lesy ČR, s. p.) 

12:30 – 13:00 Diskuse a zakončení semináře 

13:00 – 14:00 Oběd 

 

 

 

 

 

Na Vaši účast se těší pořadatelé! 

 

 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 

Organizační pokyny: 

1. Odborná akce se koná 26. 10. 2023 v Domě techniky Pardubice, nám. Republiky 2686, 
Pardubice.  

2. Přihlásit se můžete on-line (formulář u akce na webu ČLS) nebo vyplněním elektronického 
formuláře v MS Word (stačí zaslat e-mailem). Vyplněné přihlášky zašlete nejpozději  
do 24. 10. 2023. 

Adresy:  e-mail pro zaslání přihlášky……. prihlasky@cesles.cz  

on-line formulář ……………….. www.cesles.cz (kalendář akcí) 
(Při on-line přihlášení již nemusíte zasílat formulář v MS Word!) 

3. Na jednu přihlášku lze přihlásit i více účastníků, kteří mají stejnou kategorii vložného, a 
úhradu provést jednou platbou. Při platbě do zprávy pro příjemce uveďte jméno/a 
účastníka/ů. 

4. Účastnický poplatek (kategorie vložného):  

A1 – základní vložné placené bezhotovostně ............................................... 790,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení) 

A2 – základní vložné placené v hotovosti na místě ...................................... 850,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení) 

S1 – vložné pro členy ČLS a studenty placené bezhotovostně ..................... 640,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení) 

Při přihlášení uveďte slevový kód „CLS“ 

S2 – vložné pro členy ČLS a studenty placené v hotovosti na místě ............ 700,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení) 

Částka je včetně DPH 21 %. Daňový doklad obdrží účastníci na místě. 

5. Poplatek za účastníka (účastníky) uhraďte do 24. 10. 2023 ve prospěch účtu ČLS. Č. ú.: 
262516170/0300 ČSOB, var. symbol: číslo proforma faktury při registraci on-line nebo vaše 
IČ při registraci přes Word přihlášku, spec. symbol: 2314, k. s. 0308.  

Do poznámky pro příjemce na platebním příkaze uveďte jméno přihlášeného účastníka! 

6. Preferujeme bezhotovostní platbu, daňový doklad obdrží účastníci na semináři. Je možné 
provést platbu i v hotovosti na místě. 

7. Cestovné a případné další náklady si hradí účastníci sami nebo jejich vysílající organizace.  

8. Nezúčastníte-li se semináře, pošlete za sebe náhradníka. Poplatek nebude vrácen, ale 
zašleme sborník. 

 

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:prihlasky@cesles.cz
http://www.cesles.cz/

